PRILOG RAZVOJU VISOKOŠKOLSKE NASTAVE U HRVATSKOJ I ORGANIZACIJI SVEUČILIŠTA U ZAGREBU DO 1914. G.*

Ivan Kampuš

U okviru habsburških protureformacijskih nastojanja isusovci su došli 1606. u Zagrebački Gradec i već 1607. otvorili gimnaziju, a školske godine 1662—63. uveden je na gimnaziji filozofski studij kojim je položen temelj Akademiji. Studij filozofije podudarao se s nastavnim zakonom isusovačkog reda pod imenom *Ratio atque Institutio Studiorum Societatis Jesu*. Po njemu je nastava trajala tri godine u tri tečaja. U prvom tečaju predavala se uz logiku i matematiku, u drugom fizika u filozofiskom smislu, u trećem metafizika s teodicijom i etikom. Iako su temelj nastavi bili Aristotelovi radovi, u predavanjima su izlagana učenja Tome Akvinskog i velikih mislilaca XVI. i XVII. stoljeća.¹ Trogodišnji tečaj filozofije pretvoren je 1669. diplomom Leopolda I² u Akademiju s pravima sveučilišta po uzoru na druge usta-

* Referat održan na II convegno Alpe Adria — XVII Incontro culturale Mitteleuropeo — Gorizia.

¹ M. Vanino, Geneza naučne osnove »Ratio studiorum«, Vrela i prinosi, *Zbornik za povijest isusovačkoga reda u hrvatskim krajevima* 9, 1939, 111—129; Isti, Isusovci i hrvatski narod, Zagreb 1969, 149; VI. Bazala, Tristo godina Sveučilišta u Zagrebu, Dubrovnik XII, 1969, br. 2, 60—67.

² »Ne autem huiusmodi Zagrabiae erectae Academiae seu Studii Philosophici dignitati ac ornamento quidpiam desit, quod e plenitudine Caesareae Regiaeque nostrae gratiae illi, membrisque eius conferri potest, Imperiali et Regio ac Apostolico nostro Diplomate statutum, simulque decernimus, ut haec Academia zagrabiensis, que ex certa nostra scientia, animo bene deliberato, sanoque, et industrioso, accedente consilio nostro, Imperialis ac Regii nostri roboris firmitate est communata, et stabilita, omnibus et singulis priuilegiis, immunitatis, exemptionibus, praeeminentiis, praerogatiis, facultatibus, iuribus, indultis et gratiis uti debeat, possit ac valeat, quibus coetera Gymnasia, studia Generalia, Academiae et Vniuersitates ubiuis locorum et Gentium per Imperium Romanum, Regna et Prouincias, omnium Principum Austriacorum, utuntur, fruuntur, potiuntur et gaudent, quomodolibet consuetudine vel de Iure: Supplentes etiam quoscunque defectus tam Iuris, quam facti, si qui forte im premissis interuenissent, aut interuenisse dici, et allegari possent. Specialissime vero Vniuersitatum per Imperii fines et Prouincias nostras haereditarias erectarum, ut est Coloniensis, Viennensis, Moguntina, Ingolstadiensis, Pragensis, Olomucensis, Graecensis, Tyrnauensis, et Cassoueniensis, Iura omnia et Priuilegia, de Caesareae simul ac Regiae nostrae potestatis plenitudine, Zagrebiensi huic Academiae conferimus, damus et donamus, pleno cum effectu...« Prilozi za povijest visokoškolske nastave u Zagrebu I, 1969, 302, 303. Sadržaj Leopoldove povelje na hrvatskom jeziku vidi u knjizi M. Vanino, Isusovci..., 172—174.